„consuetudo“ giebt der Mönch von St. Gallen, ein späterer Geschichtsschreiber. Wenn in jenen Zeiten, so schreibt er, nach kaiserlichem Befehl irgend etwas auszurichten war, wie Brücken und Schiffe zu bauen, oder Fähren herzurichten, oder schlammige Wege zu reinigen, zu bestreuen oder auszufüllen, so besorgten das die Grafen durch ihre Untergebenen<sup>36)</sup>, wenn die Sache nicht von Belang war. Bei wichtigeren Arbeiten und bei ganz neuen Unternehmungen durfte sich aber kein Herzog oder Graf, kein Bischof oder Abt unter irgend einem Vorwande ausschliessen; — so wurde z. B. die Mainzer Brücke hergestellt.<sup>37)</sup> Durch den Königsbann, welchen der Graf erst jedesmal vom missus einzuholen hatte<sup>38)</sup>, rief er das Volk an diese öffentlichen Arbeiten<sup>39)</sup>, und er hatte über die Verpflichtungen der Gaugenossen zu wachen und dem König Rechenschaft davon zu geben<sup>40)</sup>, wo-

36) So fasst Waitz: a. a. O. IV.<sup>2</sup> S. 31 das *per vicarios et officiales suos* zusammen. Wattenbach: der Mönch von St. Gallen. Berlin 1850. S. 33 übersetzt wenig einleuchtend: durch ihre Stellvertreter und Beamte. Vielleicht ist bei *vicarius* an den niedrigen Freien, den Dörfler zu denken, während die anderen die persönlich Verpflichteten des Grafen sind.

37) Mon. Sang. I. 30. *Fuit consuetudo in illis temporibus, ut ubicunque aliquod opus ex imperiali praecepto faciendum esset, siquidem pontes vel naves, aut traiectiones, sive purgatio seu stramentum, vel impletio coenosorum itinerum, ea comites per vicarios et officiales suos exequerentur in minoribus dumtaxat laboribus; a maioribus autem, et maxime noviter exstruendis, nihil ducum vel comitum, nullus episcoporum vel abbatum excusaretur aliquo modo. Cuius rei testes adhuc sunt arcae pontis Magontiacensis, quem tota Europa communi quidem set ordinatissimae participationis opere perfecit.* Mon. Germ. Bd. II. S. 745.

38) Cap. Bonon. 811 c. 2. *Ut non per aliquam occasionem, nec de wacta nec de scara nec de warda nec pro heribergare neque pro alio banno, heribannum comis exactare praesumat, nisi missus noster prius heribannum ad partem nostram recipiat et ei suam tertiam partem exinde per iussionem nostram donot.* Mon. Germ. leg. sect. II. 166.

39) Cap. 819 c. 17. *Ut pontes publici, qui per bannum fieri solebant, anno praesente in omni loco restantur.* Mon. Germ. leg. sect. II. 290, vergl. auch oben Anm. 32.

40) Cap. Worm. 829 c. 11. *De pontibus publicis destructis, placuit nobis, ut hi qui iussionem nostram in reparandis pontibus contempserunt, volumus ac iubemus, ut omnes homines nostri in nostram praesentiam veniant, rationes reddere, cur nostram iussionem ausi sunt contempnere. Comites autem reddant rationem de eorum pagensibus, cur eos aut non constrinxerint ut hoc facerent, aut nobis nuntiare neglexerunt.* Mon. Germ. leg. sect. I. S. 352.

mit auch sonst die missi betraut sind.<sup>41)</sup> Dass vor allem die Anlieger und häufigen Benutzer der Strassen und Brücken zu dem Bau derselben herangezogen wurden, und erst bei grösseren Arbeiten auch die oft weit entfernt Wohnenden, ist wohl erklärlich.<sup>42)</sup> Wann solche Arbeiten vorzunehmen waren, bestimmte im Allgemeinen wohl der Graf; die königlichen Decrete hierüber<sup>43)</sup> scheinen Ausnahmen gewesen zu sein. Eine ganz neue Anordnung wird wohl König Ludwig 818 getroffen haben, wenn er den Gesandten anträgt, in Gemeinschaft mit Bischof und Grafen, von deren oder von Königs Unterthanen (?) Leute auszuwählen. Diese sollten in den Gegenden, wo sie wohnten, die Brücken in Stand halten und auch die dazu Verpflichteten anhalten, dass ein Jeder, diese zu bessern, nach Möglichkeit sich bestrebe.<sup>44)</sup> Zuweilen haben die fränkischen Könige auch auf Kosten des Staatsschatzes Brücken neu errichten lassen, zuweilen auch in Gemeinschaft mit einzelnen Grossen.<sup>45)</sup> Mitunter, so meint Waitz<sup>46)</sup>, waren solche Verpflichtungen mit dem Genuss

41) Adm. ad omnes regni ordines 823—25 c. 22. Ut nbl pontes antiquitus fuerunt et in his locis ubi tempore genitores nostri ipso iubente diversarum necessitatum causa facti sunt, omnino absque ulla dilatione ab his qui eos tunc fecerunt, restituantur et renoventur, ita ut ad missam sancti Andreae restaurati fiant, nisi forte aut ipsa operis magnitudo aut aequarum in quolibet inundatio hoc prohibeat; aliter vero nullus qualibet occasione hoc negligere aut differre praesumat, quin ad praedictum tempus adimpletum fiat. Et missi nostri, quorum superius mentionem fecimus, volumus ut renuntient, in quibus locis nostra iussio impleta, in quibus sit neglecta aut aliqua impossibilitate vel certa ratione dilata. Mon. Germ. leg. sect. II. S. 306. Cap. Theod. 821 c. 12. De omnibus pontibus per regnum nostrum faciendis in commune missi nostri admoneant, ut ab ipsis restantur qui eos facere solebant. ebd. S. 301.

42) Conv. Tic. 850 c. 8. Si alicubi aliquis casus exigit, ut pons noviter fiat, volumus ut communi opera totius populi circum habitantis ibi pons construatur. Mon. Germ. leg. sect. I. 407.

43) vergl. Anm. 39 n. 41 u. Mon. Germ. leg. sect. I. 407.

44) Cap. 818/9 c. 8. Volumus ut missi nostri per singulas civitates, nna cum episcopo et comite, missos vel nostros homines ibidem commanentes eligant, quorum curae sit pontes per diversa loca emendare et eos qui illos emendare debent ex nostra iussione admonere, ut unusquisque iuxta suam possibilitatem et quantitatem eos emendare studeat. Mon. Germ. leg. sect. I. 215.